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(3. behandling) 

 

Vi ønsker alle vækst og velfærd. Vi har alle som politikere som mål at skabe rammer for bedre vækst og 

velfærd. 

Der er der mange, der tror, at vækst og velfærd kan opnås uden at ændre på eksisterende forhold. Dette er 

forkert.  

Hvis vi skal løse vores udfordringer, og hvis vi skal skabe mere vækst, så er vi simpelthen nødt til at have 

store visioner og være klar til at tage de næste skridt.  

Demokraatit er i udgangspunktet et parti, som taler meget klart i forhold til at tydeliggøre vores visioner - 

og vi bakker ikke tilbage bare fordi vi er bange for reaktioner. Siden lufthavnspakken blev taget op, har vi 

tilkendegivet vores støtte, og vi har hele tiden understreget, at vi vil sikre projektets robusthed, 

eksempelvis lønsomhed og finansieringsforhold. Dette har vi netop haft fokus på, da vi har villet sikre, at de 

nye lufthavne samlet set bliver en gevinst og ikke en belastning.  

Et væsentligt aspekt i det politiske arbejde er at lede landet. Sagt anderledes er vi politikere valgt til at 

træffe beslutninger på vegne af befolkningen. En del af denne forpligtelse er klart og tydeligt at fortælle, 

hvad vi vil og hvordan vi har tænkt os at gøre dette. 

Aktuelt er vores største politiske projekt at opnå politisk selvstændighed.  Vi er klar over, at vi skal forbedre 

vores fundament som samfund hvis vi skal formå, at indfri denne målsætning, Det gælder eksempelvis i 

forhold til socialområdet, skole- og uddannelsesområdet samt i forhold til økonomien. Demokraatit er 

overbevist om, at vi med lufthavnspakken tager et vigtigt og korrekt skridt i den rigtige retning. Ved 

etablering af de nye lufthavne skaber vi et grundlag for vækst i erhvervslivet samt for økonomisk vækst for 

hele samfundet.  

I nærværende beslutningsforslag skal vi etablere 2 atlantlufthavne i de byer, som i dag er de flestes 

slutdestination, hvor vi derfor sikrer, at langt de fleste flyver direkte til deres bestemmelsessted. Etablering 

af en regional lufthavn i Qaqortoq betyder ligeledes, at langt flere passagerer får mulighed for at flyve 

direkte til deres slutdestination. Sagt anderledes, så støber vi i dag det fundament, der fremadrettet skal 

sikre en mere effektiv trafikstruktur, og som samtidig vil forbedre økonomien væsentligt. På denne måde vil 

vi som land forstærke vores handelsmæssige forudsætninger, da vores konkurrenceevne og evne til at 

producere bliver langt større.  
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En vigtigt emne i debatten omkring lufthavnspakken er finansieringsdelen. Vi har i rigtigt mange år politisk 

skreget om at gøre det attraktivt at tiltrække udenlandsk kapital. Til trods for dette må vi konstatere, at 

succesraten i forhold hertil ikke har været særlig stor. Men i nærværende projekt har vi taget skridt til, at 

dette omsider er lykkedes uanset det faktum, at mange har tilkendegivet deres modstand i kor. Et af 

argumenterne fra modstanderne er, at vi har solgt en del af vores politiske uafhængighed til Danmark. Lad 

mig understrege, at dette overhovedet ikke er tilfældet.  

Et andet vigtigt emne i debatten omkring lufthavnspakken er, at der kun er fokus om bestemte byer. 

Demokraatit vil i den forbindelse understrege, at vi betragter nærværende projekt som et første skridt ud 

af flere. Det næste skridt vil således være at reformere trafikstrukturen i andre regioner i landet. Her vil vi 

tage udgangspunkt i de erhvervsmuligheder, der er i regionerne. På denne måde vil vi tage et konkret skridt 

hen imod vort lands selvstændighed.  

Afslutningsvis vil jeg understrege, at Demokraatit vil stemme for forslaget. Jeg vil gerne benytte lejligheden 

til at takke alle, vi har samarbejdet med under behandlingen af projektet. Her tænker jeg primært på 

koalitionspartierne. Jeg vil også rette en tak til det parti, som undervejs behandlingen af emnet har haft 

divergerende meninger og til tider ytret stor modstand mod den samlede pakke. De vælger i dag at 

forholde sig neutrale til den samlede pakke. Jeg skal selvfølgelig også takke dem der har været imod og som 

i dag står ved deres modstand ved at stemme nej.  

Om lidt har vi truffet en vigtig politisk beslutning, der betyder, at de planlagte lufthavne bliver realiseret. 

Det næste bliver, at befolkningen og virksomhederne skal tage medansvar og løfte med. I skal være med til 

at udvikle de muligheder, der nu engang eksisterer i jeres lokalområde.  

Til slut er jeg nødt til at sige, at det her land har brug for modige og visionære politikere, der tør træffe 

beslutninger og som tør at tage ansvar, når det er allersværest. For et par måneder siden stod vort land i en 

politisk krise, og et valg i utide var meget tæt på at blive en realitet. Et valg, hvor vi fra Demokraatit 

formentlig kunne have opnået en pæn fremgang. Her valgte vi som parti at sætte landets ve og vel højere 

end snævre partipolitiske interesser, og resultatet ser vi blandt andet her i dag, hvor et flertal i Inatsisartut 

stemmer for udvikling og fremgang. Dette er jeg umådelig stolt over, og det vil jeg gerne takke mine 

partikammerater for. 

Med disse bemærkninger skal jeg meddele, at Demokraatit tilslutter sig lufthavnspakken. 

 

 

 

 


